
          

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края

РЕШЕНИЕ

21. 09.  2016                                    № 41
с. Крутиха
О состоянии водоснабжения населения
района и мерах по его улучшению
  
     
     Заслушав информацию  главы Администрации района  Дятлова С.А.
о  состоянии  водоснабжения  в  районе  и  мерах  по  его  улучшению,
руководствуясь  Уставом муниципального образования Крутихинский район
Алтайского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Информацию  главы Администрации района Дятлова С.А. о состоянии
водоснабжения  в  районе  и  мерах  по  его  улучшению  принять  к  сведению
(прилагается). 
     2.  Рекомендовать:
     1) главе Администрации Крутихинского района:
      - продолжить реализацию мероприятий, предусмотренных Программой
социально - экономического развития района на 2013 – 2017 годы, обратив
особое внимание на реконструкцию водоснабжения в селах Маловолчанка и
Подборный; строительство  станции  водоочистки  питьевой  воды
в с. Крутиха; 
       - принять меры в рамках полномочий, предоставленных действующим
законодательством, направленных на улучшение качества жизни населения. 
     3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на
постоянную комиссию районного Совета депутатов по сельскому хозяйству
и охране природы  (Прошкин В.Е.)

Глава района                                                                         С.П. Жданова



                                                 
Приложение к решению районного Совета депутатов от 21.09. 2016 № 41 «О
состоянии водоснабжения населения района и мерах по его улучшению»

Информация
о состоянии водоснабжения населения района в 2016-2017 годах

  В  Крутихинском  районе   подготовка   объектов  водоснабжения  населения
района проходит   в сложных финансово-экономических условиях. Несмотря на
это,   из 16 муниципальных водозаборов   подготовлены все, что составляет 100 %.
Из  имеющихся  103,1  км   водопроводных  сетей  подготовлено  97.3  км,  что
составляет 95% к плану. За последние годы, Администрацией района проводится
определенная  работа по ремонту водопроводных скважин,  так:  - в 2013году эта
работа  проведена  на  водозаборе  РТМ  в  с.  Волчно-Бурлинское;  в  2015  –  в  с.
Большой Лог и на главном водозаборе с. Волчно-Бурлинское;- в этом 2016 году
отремонтированы водозаборные скважины в с. Крутиха –2шт. (водозаборы Сагаи и
ХПП) и в с. Маловолчанка. На эти цели израсходовано 3608тыс.руб из краевого,
местного бюджетов и добровольные пожертвования  средства граждан.

   В  2011-2012  годах  объект  «Реконструкция  водоснабжения  в  с.  Прыганка»
включен в  ФЦП «Социальное  развития  села  до 2013  года»,  где  было заменено
6212 метров водопроводных сетей,  установлена водопроводная башня емкостью
160м3,  устройство  колодцев  и  установка  водоразборных  колонок.  На  эти  цели
выделено  12443.309  тыс.  руб.(в  т.ч  федеральный  -4220.0тыс.руб,  краевой-
7977.0тыс  руб  и  местный  246.309тыс.руб).  Кроме  этого,  за  последние  4  года
заменены участки водопроводных сетей в  с. Крутиха, ул. Целинная-400метров, ул.
Строительная-  220метров,  ул.  Комсомольская  180  метров,  в  с.  Долганка,  ул.
Алтайская 550метров . Эти работы проводились за счет средств местного бюджета,
обсуживающей  организации  ООО  «Техком»  и  добровольного  пожертвования
жителей этих улиц. Для обеспечения населения райцентра качественной питьевой
водой Администрацией района разработана и прошла экспертизу проектно-сметная
документация  на  объект  «Станция  водоочистки  питьевой  воды
производительностью 800 м3/сут в с. Крутиха Крутихинского района Алтайского
края». Данный объект постановлением Администрации Алтайского края, внесен в
государственную программу «Обеспечение населения Алтайского края жилищно-
коммунальными услугами» на 2014-2020годы».  Постановлением Администрации
Алтайского края № 283 от19 08 2016года «О внесении изменений в постановление
Администрации  края  от  05.11.2014  №  508»  предусмотрено  финансирование
данного объекта: - на 2017 -22223тыс. руб (20000 тыс.руб из краевого и 2223 из
местного бюджета); - на 2018- 33691.0тыс.руб.(30321тыс.руб из краевого, 3370- из
местного бюджета). В настоящее время на объекте установлен резервуар чистой
воды  РЧВ-400.  На  объектах  водоснабжения  проводится  ревизия  запорной
арматуры,  устраняются  порывы  водопроводных  сетей,  меняются  аварийные
участки. 
Глава Администрации района                                                         С.А. Дятлов


